СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

    23 октября 2024 г                                                                                       № 179
пгт. Чернышевск

Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район», земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район».

В соответствии с пунктом 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Забайкальского края от 11.09.2024 года № 455 «О внесении изменений в пункты 2 и 3 Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков, и земельных участков, находящихся в собственности Забайкальского края, земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Забайкальского края», в целях совершенствования расчета размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район», земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  руководствуясь статьёй 23  Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных   участков,  находящихся   в   частной   собственности,   в   результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район», земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район».
2.  Решение Совета от 28.12.2016года № 34 «Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район» считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет свои действия на правоотношения возникшие с 01.10.2024года.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше  время» и разместить на официальном сайте  www.chernyshev.75.ru.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»                                                             А.В.Подойницын

Утвержден
решением Совета
муниципального района
 «Чернышевский район»
от 23 октября 2924 г № 179

ПОРЯДОК
определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район», земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район».

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район», земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район» (далее - размер платы).
2. Размер платы рассчитывается уполномоченным органом администрации МР «Чернышевский район», осуществляющим полномочиями в сфере имущественных и земельных отношений, в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район», земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район» в соответствии с нормами земельного законодательства.
3. В случае если земельный участок образуется в результате перераспределения земельного участка, находящегося в собственности муниципального района «Чернышевский район», и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район»,  с земельными участками, находящимися в частной собственности, размер платы определяется как 100 процентов кадастровой стоимости вновь образованного земельного участка, рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность, за исключением   случая,    предусмотренного   пунктом   4    настоящего    Порядка.
4. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных   участков для муниципальных нужд определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в собственности муниципального района «Чернышевский район», или земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район» подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.

                                          Пояснительная записка
           к проекту Решения Совета МР «Чернышевский район»
Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район», земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район».

В целях совершенствования расчета размера платы за увеличение площади земельных участков, предлагается определить размер платы за увеличение площади земельных участков-100 процентов кадастровой стоимости вновь образованного земельного участка рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность.
Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных   участков для муниципальных нужд определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в собственности муниципального района «Чернышевский район», или земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального района «Чернышевский район» подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.